Poder Legislativo
Cémara Municipal de Pinhido

Oficio n® CMP 002/2024

Pinhdo(Se), 22 de janeiro de 2024

Assunto: RGF - Relatério de Gestdo Fiscal - 3° Quadrimestre de
2023

Senhor Presidente,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria Interministerial
CGU/MF/MP 507/2011, encaminhamos o RGF-Relatdrio de Gestao
Fiscal da Camara Municipal de Pinhdo, relativa ao TERCEIRO
QUADRIMESTRE do ano de 2023 e respectivo comprovante de
sua Publicacdo.

Atenciosamente,

%n il g?g;%sggvﬁ

Presidente
CPF: 556.040.305-97

A Exm@ Sra

Dra. Susana Maria Fontes Azevedo Freitas

MD.Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado de
Sergipe

Aracaju(Se)



Agape Sistemas - AgGestor

CEP: 49.000-000

RGF - ANEXO | (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

DESPESAS DE PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variavels
Obrigacoes Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensoes

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagao
ou de contratacao de forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal nao Executada Orcamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (1I) (§ 1° do art. 19 da LRF)
Indenizagoes por D el ivos a Dx ) Voluntaria e
Dedugoes Constitucionais
Decorrentes de Decisao Judicial de periodo anterior ao da apuracao
Despesas de Exercicios Anteriores de perfodo anterior ao da apuragao
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (1 - 1)

CNPJ: 07.166.543/0001-22

CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO
Praca Leandro Maciel, SN, CENTRO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° QUADRIMESTRE - DE SETEMBRO/2023 ATE DEZEMBRO/2023

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

JAN/2023 FEV/2023 MAR/2023 ABR/2023 MAI/2023 JUN/2023 JUL/2023 AGO/2023 SET/2023 OUT/2023 NOV/2023 DEZ/2023

56.077,72
56.077,72
56.077,72
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
56.077.72

68.323,64
68.323,64
56.547,33
11.776,31
0.00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
68.323,64

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V)

() Transferéncias obrigatorias da Uniao relativas as das individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V)
() Transferéncias obrigatdrias da Uniao relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes

comunitarios de saide e de combate as endemias (CF, art, 198, §11) (D]

69.340,52
69.340,52
57.213,99
12.126,53
0,00
0,00
0,00

0,00

0.00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
69.340,52

81.671,85
81.671.85
57.044,08
24.621,77
0,00
0,00
0.00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
81.671,85

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIll) = (1ll a + Ifl b)
LIMITE MAXIMO (1X) (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF)

f—

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo unico do art, 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do m_.ﬁﬂna %
(%4
Edson Gil dos Santos

Presidente da Mesa Diretora
Biénio 2023-2024

64.795,56
64.795,56
64.795,56
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
64.795,56

77.559,36
77.559,36
63.142,70
14.416,66
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
77.559,36

76.840,91
76.840,91
63.261,75
13.579,16
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
76.840,91

VALOR

77.171,33
77.171,33
63.523,97
13.647.36
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
77.171,33

75.876,32
76.876,32
62.236,30
13.640,02
0,00
0,00
0,00

0,00

0.00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
75.876,32

32.482.293,84
2.428.475,08
0,00
30.053.818,76
904.725,02
18.032.291,26
17.130.676,69
16.229.062,13

75.686,40
75.686,40
62.316,78
13.369,62
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0.00
0,00
0,00
0,00
0,00
75.686,40

INSCRITAS EM
RESTOS A
LIQUIDADADAS PAGAR NAO
(Ultimos 12 PROCESSADOS
Meses) (a) (b)
89.412,65  91.968,76 904.725,02 0,00
89.412,65  91.968,76 904.725,02 0,00
76.026,14  62.316,78 744.503,10 0,00
13.386,51  29.651,98 160.221,92 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
89.412,65 91.968,76 904.725,02 0.00
% SOBRE A RCL AJUSTADA
3.01
60,00
57,00
54,00

Péagina 1 de 2




CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO Pagina 2 de 2

Praca Leandro Maciel, SN, CENTRO
CEP: 49.000-000
CNPJ: 07.166.543/0001-22

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° QUADRIMESTRE - DE SETEMBRO/2023 ATE DEZEMBRO/2023

RGF - ANEXO | (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")
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Praca Leandro Maciel, SN, CENTRO
CEP: 49.000-000
CNPJ: 07.166.543/0001-22

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° QUADRIMESTRE - DE SETEMBRO/2023 ATE DEZEMBRO/2023

RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")

SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2023
DIVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO
ANTERIOR Até 0 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 0,00 9.458,72 11.452,79 0,00
Divida Mobiliaria
Divida Contratual 0,00 9.458,72 11.452,79 0,00
Empréstimos
Internos
Externos

Reestruturacao da Divida de Estados e Municipios

Financiamentos

Internos
Externos

Parcelamento e Renegociagao de dividas 0,00 0,00 0,00 0,00
De Tributos
De Contribuigoes Previdencidrias 0,00 0,00 0,00 0,00
De Demais Contribui¢ées Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00
Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00
Com Instituigdo Nao financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Dividas Contratuais

Precatdrios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e nao pagos 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas
DEDUGOES (1) 0,21 26.542,73 25.127,40 4,677,08
Disponibilidade de Caixa' 0,21 26.542,73 25.127,40 4.677.08
Disponibilidade de Caixa Bruta - ) 1 36.261,45 36.840,19 4.677,08
_ o\ @.@N »
FONTE: Sistema Gestor Agape Sistemas, Unidade Responsavel: CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO n Gil dos Santos ; 2 A
Presidente da Mesa Diretora Renoaldo Gastt Silva Junior Gidefn

Biénio 2023-2024 Coordenador de Contrale Intermo



Agape Sistemas - AgGestor

CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO
Praca Leandro Maciel, SN, CENTRO
CEP: 49.000-000

CNPJ: 07.166.543/0001-22

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° QUADRIMESTRE - DE SETEMBRO/2023 ATE DEZEMBRO/2023

RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")

(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depésitos Restituives e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA? (DCL) () = (1 - w)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V1) = (IV - V)
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (IVI)
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (lll/V1)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - <120%>
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - <(Limite Definido x 0,90)>

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Nao inclufdos na DC)2
PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

FONTE: Sistema Gestor Agape Sistemas, Unidade Responsavel: CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO
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260,00 260,00 260,00 0,00

0,00 9.458,72 11.452,79 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,21 -17.084,01 -13.674,61 -4.677,08

2.710,67 2.667,61 2.747,92 1.532,69

0,00 0,00 0,00 0,00

2.710,67 2.667,61 2.747,92 1.532,69

0,00 354,58 416,78 0,00

0,01 -640,42 -497,63 -305,15

3.252,80 3.201,13 3.297.50 1.839,23

2.927,52 2.881,02 2.967,75 1.655,31
SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2023

EXERCICIO

ANTERIOR Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

0,00 0,00

g@a\, @&

Edson Gl dos Santos

Presidente da Mesa Diretora
Biénio 2023-2024

0,00

4.675,56
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RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
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Presidente CONTADORA
556.040.305-97 - EDSON GIL DOS SANTOS 2.069/SE - ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES

FONTE: Sistema Gestor Agape Sistemas, Unidade Responsével: CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO



Agape Sistemas - AgGestor

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso IlI, alinea "a")

IDENTIFICACAO DOS RECURSOS

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (I)

Recursos Ordinarios
Outros Recursos nao Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (i)

Receitas de Impostos e de Transferéncia de
Impostos - Educacao

Transferéncias do FUNDEB

Outros Recursos Destinados 4 Educagao

Receitas de Impostos e de Transferéncia de
Impostos - Saude

Outros Recursos Destinados a Saude

Recursos Destinados a Assisténcia Social

Recursos destinados ao RPPS - Plano
Previdenciario
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

Recursos de Operacées de Crédito (exceto
destinados a Educagéo e a Saude)

Recursos de Alienagao de Bens/Ativos
Outros Recursos Vinculados
TOTAL () =(1+ 1)

CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO
Praca Leandro Maciel, SN, CENTRO
CEP: 49.000-000

CNPJ: 07.166.543/0001-22

OBRIGACOES FINANCEIRAS

RESTOS A PAGAR RESTOA A

PAGAR
EMPENHADOS E
i & NAO
MM«mMMMMM EXERCICIO  gxgRcicios

(®) © ANTERIORES (D)
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DE JANEIRO/2023 ATE DEZEMBRO/2023

DISPONIBILIDADE LIQUIDADOS E NAO PAGOS
DE CAIXA BRUTA

LIQUIDADOS DE FINANCEIRAS (E) PUBLICO (F)

FONTE: Sistema Gestor Agape Sistemas, Unidade Responsavel: CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LIQUIDA

(ANTES DA

INSUFICIENCIA INSCRIGAO EM

FINANCEIRA
DEMAIS

VERIFICADA No RESTOS A PAGAR

NAO

OBRIGACOES ~ CONSORCIO o, soanas po

EXERCICIO)1 (G) =

(A-(B+C+D+E)-

o © © o e©o

o

o

0
0

%@ A %%
goa @il dos .m.nﬁcm

Presidente da Mesa Diretora
Biénio 2023-2024

F

QlOo O e

S & R e

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NAO LIQUIDADOS
DO EXERCICIO (H)

o ol e

e O O o

(AR - A -
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DISPONIBILIDADE DE

EMPENHOS NAO CAIXA LIQUIDA
LIQUIDADOS (APOS A INSCRICAO

CANCELADOS (NAO  EMRESTOS A

INSCRITOS POR PAGAR NAO
INSUFICIENCIA ~ PROCESSADOS DO
FINANCEIRA) EXERCICIO) (1) = (G -
H)

© O ©0 0o o o olelo olea

0
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CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO Pégina 2 de 2
Praca Leandro Maciel, SN, CENTRO

CEP: 49.000-000

CNPJ: 07.166.543/0001-22

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DE JANEIRO/2023 ATE DEZEMBRO/2023

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso IlI, alinea "a")

IDENTIFICACAO DOS RECURSOS

) ) ! o e ! ,, )
/ - i, {1 INAYS . .._ - | ' e AT
4@%? ﬁwrh w%u Ao(,\/$ IR NG i Ny SO

OBRIGAGOES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LIQUIDA " c_mvoz_w_rr__gcm DE
(ANTES DA EMPENHOS NAO  CAIXA LIQUIDA
RESTOS A PAGAR RESTOA A WSUFICIENCIA | WusomCAD EN | RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS  (APGS A INSCRIGAO
DISPONIBILIDADE LIQUIDADOS E NAO PAGOS PAGAR FINANCEIRA ' RESTOSAPAGAR | EMPENHADOSE CANCELADOS (NAO  EMRESTOS A
DE CAIXA BRUTA EMPENHADOSE ~ DEMAIS  VERIFICADA NO NAO NAO LIQUIDADOS  INSCRITOS POR PAGAR NAO
@ DE e NAO OBRIGACOES wmgo% PROCESSADOS DO DO EXERCICIO (H)  INSUFICIENCIA ~ PROCESSADOS DO
EXERCICIOS EXERcicio - QUIDADOS DE FINANCEIRAS (E) EXERCICIO)1 (G) = FINANCEIRA)  EXERCICIO) (1) = (G -
ANTERIORES EXERCICIOS (A-(B+C+D+E)- H)
(8) © ANTERIORES (D) A

Presidente CONTADORA
556.040.305-97 - EDSON GIL DOS SANTOS 2.069/SE - ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES
{/
Coordenador de Controle Intemo

FONTE: Sistema Gestor Agape Sistemas, Unidade Responsavel: CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO
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CEP: 49.000-000
CNPJ: 07.166.543/0001-22

CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO
Praca Leandro Maciel, SN, CENTRO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DE JANEIRO/2023 ATE DEZEMBR0/2023

RGF, art. 48 - Anexo VI

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

Receita Corrente liquida
Receita Corrente liquida Ajustada para Calculos dos limites de Endividamento
Receita Corrente liquida Ajustada para Calculos dos limites de Despesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL
Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Maximo (incisos |, Il € lll, art. 20 da LRF) - <%>
Limite Prudencial (paragrafo unico, art. 22 da LRF) - <%>
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%>

DIVIDA CONSOLIDADA

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolucao do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES
Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolugao do Senado Federal

OPERAGOES DE CREDITO
Operacoes de Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacoes de Crédito Externas e Internas
Operagodes de Crédito por Antecipagao da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacoes de Creédito por Antecipagao da Receita

RESTOS A PAGAR
Valor Total

Manual de Demonstrativos Fiscais - 12° edicao - pag. 646.
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VALOR ATE O SEMESTRE

VALOR

904.725,02
19.489.376,30
18.514.907,49
17.540.438,67

VALOR ATE O SEMESTRE DE REFERENCIA

-4.677,08
1.839,23

VALOR

VALOR

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E
NAO LIQUIDADOS DO EXERCICIO

0,00

\ ”
)

Lo AR L.
LWNOUE MU O

32.482.293,84

30.058.635,84

30.058.635,84

% SOBRE A RCL AJUSTADA

2,79

60,00

57,00

54,00

% SOBRE A RCL AJUSTADA

% SOBRE A RCL AJUSTADA

% SOBRE A RCL AJUSTADA

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA
(APOS A INSCRICAO EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS DO

EXERCICIO)
0,00

s sl Lo

Presidente b
556.040.305-97 - EDSON GIL DOS SANTOS

CONTADORA
2.069/SE - ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES

Renoa

Coordenador de Contrale Inmemo

Silva Junior

FONTE: Sistema Gestor Agape Sistemas, Unidade Responsavel: CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO



Municipio de Pinhdo
Poder Legislativo Municipal
Camara Municipal de Pinhdo

CERTIFICADO DE PUBLICACAO

Certifico sob penas da lei, que o RGF - Relatdrio de Gestdo
Fiscal do Poder Legislativo do Municipio de Pinh&o, relativo
ao TERCEIRO QUADRIMESTRE do ano de 2023, foi publicado
mediante afixagdo em mural da Cdmara, em local
costumeiro e visivel ao publico, em conformidade com as
disposicdes dos artigos 54, 55 e inciso |, alinea “b" do art. 63
da Lei Complementar n°® 101, bem como em Portal de
Transparéncia da Cémara, para conhecimento amplo dos
interessados.

Pinhdo(Se), 22 de janeiro de 2024

]ZWOZOé ﬁas'fé S:/(zc (o

Renoaldo Costa Silva Juniok/
CPF: 858.384.615-43
Controle Interno




